Дело № 1 – 373/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 19 августа 2019 года

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Капаевой К.В., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Озерова А.Е., 

подсудимого – ФИО10,

защитника подсудимого – адвоката Байдашовой М.А., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном уголовное дело в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей с 29.05.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

29 мая 2019 года в утреннее время у ФИО10 возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее чем 0,712 грамм лицам, страдающим наркотической зависимостью. Реализуя задуманное, ФИО10 в эти же сутки, используя мобильный телефон с выходом в сеть «Интернет» и установленным приложением «Telegram» связался с неустановленным пользователем, имеющим логин «Зима лето», у которого заказал наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее чем 0,712 грамм за 1500 рублей. Продолжая реализовывать свой умысел, ФИО10, получив от неустановленного пользователя сообщение с номером электронного кошелька «Киви», перевел указанную сумму на указанный номер, то есть зачислил денежные средства в сумме 1500 рублей на полученный от неустановленного пользователя номер электронного кошелька «Киви», после чего 29 мая 2019 года в утреннее время получил от неустановленного пользователя, имеющего логин «Зима лето», сообщение с адресом и описанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать свои намерения, ФИО10 29 мая 2019 года в утреннее время, точное время не установлено, прибыв на указанный в сообщении адрес места нахождения «закладки», а именно по адресу: 

<

адрес> в третьем подъезде на 1 этаже под лестницей забрал полимерный сверток, после чего положил его в карман своей одежды, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе наркотические средства 

<

данные изъяты> не менее чем 0,712 грамм.

29 мая 2019 года в дневное время, ФИО2 решил оказать содействие сотрудникам ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» в изобличении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем, обратился в ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» с соответствующим заявлением, а именно сообщил о своем согласии принять участие в проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО10

29 мая 2019 года в дневное время ФИО2 достоверно зная, что у ФИО10 по прозвищу «Кадушка» можно приобрести наркотическое средство героин, действуя в рамках ОРМ «проверочная закупка» позвонил последнему на абонентский номер телефона № и сообщил, что у него имеется 2000 рублей для приобретения наркотического средства героин, на что ФИО10, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ответил ФИО2 о своем согласии продать наркотическое средство героин и они договорились встретиться у магазина по адресу: 

<

адрес> После этого ФИО2 совместно с сотрудниками ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» 29 мая 2019 года в 12 часов 35 минут приехал к магазину, расположенному по вышеуказанному адресу, где ФИО2 вышел из служебного автомобиля и прошел к обозначенному ФИО10 месту, где в период времени с 12 часов 39 минут до 12 часов 45 минут 29 мая 2019 года встретился с ФИО10

Далее 29 мая 2019 года в период времени с 12 часов 39 минут до 12 часов 45 минут ФИО2, находившийся у магазина по адресу: 

<

адрес> передал ФИО10 денежные средства в сумме 2000 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства, ранее переданные ему сотрудниками ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» для проведения ОРМ «проверочная закупка», а ФИО10, реализуя свой преступный умысел, передал ФИО2 один полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри, тем самым ФИО10 незаконно сбыл ФИО2 наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,712 грамма. 

В эти же сутки, 29 мая 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 52 минут в служебном кабинете № 502 ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 добровольно выдал сотрудникам ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри, приобретенный им у ФИО10, который был упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно заключению эксперта № 1120 от 04.07.2019 года представленное на экспертизу вещество (добровольно выданное ФИО2) содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. 

Масса представленного на экспертизу вещества составила 0,712 грамма (с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и производстве экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, раскаивается в содеянном, дополнительно пояснив, что 29 мая 2019 года с помощью программы «Телеграмм» приобрел за 1500 рублей наркотическое средство героин для ФИО2 Впоследствии с ФИО2 договорились встретиться по адресу: 

<

адрес> Далее он подошел к магазину по указанному адресу, где встретился с ФИО2. Он передал ФИО2 сверток с героином, за что ФИО2 ему заплатил 2000 рублей, после чего они разошлись.

Вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в марте 2019 года ему стало известно о том, что по адресу 

<

адрес> проживает ФИО10 представляется «Кадушкой», его номера телефона №, №, он занимается распространением наркотических средств «героин» на территории Центрального района гор. Красноярска. Он познакомился с ФИО10, для того, чтобы узнать его номер телефона. В ходе беседы ФИО10 сказал ему, что он может звонить ему в любое время, когда возникнет необходимость в приобретении наркотических средств. 28.05.2019 г. он решил проверить и позвонил Оглы, в ходе разговора, Оглы постоянно предлагал ему приобрести наркотическое средство, говорил, что наркотическое средство очень хорошее. Он согласился, и они договорились, что он позвонит Оглы на следующий день. Зная о том, что данные деяния уголовно наказуемы и желая изобличить ФИО10 в совершении преступлений, а также желая прекратить его дальнейшую преступную деятельность, так как Оглы рьяно предлагал приобрести у него наркотическое средство, он 29.05.2019 г. примерно в 11 часов 00 минут решил обратиться в Отдел полиции № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», где сотруднику полиции сообщил имеющиеся у него сведения о том, что ФИО10 представляется «Кадушкой» т. №, №, торгует наркотиками «героин» из рук в руки, в мкр. «Покровка», г. Красноярска. На его обращение ему было предложено содействие ОВД с привлечением его к подготовке и проведению оперативно – розыскных мероприятий с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств, на что он дал свое согласие. В дальнейшем, он написал заявление о том, что добровольно желает оказать помощь сотрудникам полиции в выявлении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. После этого в присутствии двух понятых мужского пола ему был произведен личный досмотр, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, а также предметов и вещей, запрещенных законом к обороту, обнаружено не было. Затем, в присутствии тех же понятых ему были переданы денежные средства, в общей сумме 2000 рублей, 2 купюры номиналом 1000 рублей, которые были обработаны, сотрудниками полиции порошком «Орлюм», также ему был передан диктофон «OLYMPUS». Затем, 29.05.2019 в 12 часов 32 минуты, он со своего абонентского номера № позвонил ФИО10 на абонентский №. На звонок ответил сам Оглы и сразу спросил на какую сумму ему нужны наркотические средства. Он ответил, что у него всего 2000 рублей. Они договорились встретиться по адресу: 

<

адрес> Он совместно с сотрудниками полиции проехал в мкр «Покровка», где в 12 часов 38 минут снова позвонил ФИО10, и сообщил, что уже на месте. Далее он увидел ФИО10 и еще одного парня цыганской национальности, после чего ФИО10 предложил зайти за магазин для передачи ему наркотического средства, он согласился. За магазином он передал денежные средства в сумме 2000 рублей Николаю, и тот передал ему сверток черного цвета с наркотическим веществом «героин». Затем он подал условный знак сотрудникам полиции, что приобрел наркотики. Около выхода его ожидал один из сотрудников полиции участвующий в мероприятии и вместе с ним они проехали в Отдел полиции № 1 Межмуниципальное управления МВД России «Красноярское». Прибыв в Отдел полиции № 1 по пр. Мира, 55 «А» г. Красноярска, он написал заявление о добровольной выдаче наркотического средства – «героин», приобретенного у ФИО10 по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее в присутствии двух понятых мужского пола, был составлен соответствующий протокол о добровольной выдаче наркотического средства, в ходе которого он выдал сверток черного цвета с веществом, которое сотрудником полиции было упаковано в бумажный конверт, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Также, он выдал диктофон «OLYMPUS». Затем ему был произведен личный досмотр в ходе которого наркотических средств, денежных средств, предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте, у него обнаружено не было. (л.д.104-106);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» с августа 2017 года. 29.05.2019 года в ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» обратился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который сообщил, что желает добровольно оказать содействие правоохранительным органам в изобличении лица, занимающегося сбытом наркотических средств. ФИО2 было предложено добровольное участие в проведении ОРМ «проверочная закупка», на что последний согласился и у него было принято соответствующее заявление. ФИО2 сообщил, что его знакомый ФИО10, который представляется как «Кадушка» с.т. №, №, сбывает наркотическое средство – «героин». После этого в присутствии понятых был произведен осмотр вещей находящихся при ФИО2, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, а также предметов и вещей, запрещенных законом в обороте, обнаружено не было. Затем, в присутствии двух понятых, гр. ФИО2 были переданы денежные средства в общей сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей каждая. Номера денежных купюр были переписаны в акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов, сделаны их копии и обработаны порошком «Орлюм», так же был передан диктофон «OLYMPUS». Примерно в 11 часов 50 минут на номер ФИО2 позвонил ФИО10 и сказал, что связь с ним (ФИО10) можно поддерживать по номеру №. После чего ФИО2, в сопровождении сотрудников ОНК ОП №1, МВД России «Красноярское» проехали по адресу 

<

адрес>, к продуктовому магазину. В 12 часов 32 минуты, согласно детализации, выданой ФИО2 с абонентского номера №, гр. ФИО2 позвонил на абонентский №, принадлежащий ФИО10, разговор был на цыганском языке. В ходе разговора ФИО2 сказал ФИО10 о том, что подъедет на такси к магазину по адресу 

<

адрес> на что ФИО10 спросил с кем он будет, ФИО2 ответил, что будет один, ФИО10 уточнил сумму, на что ФИО2, ответил 2000. После этого ФИО2 еще раз позвонил ФИО10 (в 12 часов 38 минут, согласно детализации) и сказал, что ожидает его около магазина. Далее ФИО2 ждал ФИО10 около входа в магазин. Около 12 часов 42 минуты ФИО10 совместно с молодым парнем цыганской народности, подошли к магазину, после чего они совместно с ФИО2 зашли за магазин. ФИО2, под наблюдением оперативных сотрудников, передал денежные средства в сумме 2000 рублей, а ФИО10, передал ему сверток черного цвета. После чего ФИО2, подал условный знак о том, что он приобрел наркотическое средство и подошел к сотруднику полиции, стоявшему около входа в магазин. После чего сотрудниками ОНК ОП №1 были задержаны ФИО10, и ФИО3 по адресу 

<

адрес>. Далее ФИО2, под контролем оперативных сотрудников прибыл в кабинет № 502 Отдела полиции № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», где написал заявление о добровольной выдаче наркотического средства – «Героин», приобретенного в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО10, по адресу 

<

адрес>. Далее в присутствии представителей общественности мужского пола был составлен соответствующий акт о добровольной выдаче наркотического средства, в ходе которого ФИО2, выдал сверток черного цвета с порошкообразным веществом, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Дежурная часть ОП № 1 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское»», скреплен подписями участвующих лиц. Так же ФИО2, выдал диктофон «OLYMPUS», который был осмотрен в присутствии понятых, на котором имелись 2 аудиозаписи. Затем был произведен осмотр вещей гр. ФИО2, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. По данным фактам составлен соответствующий акт, в котором все участники поставили свои подписи. Оперуполномоченным ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО7 в присутствии понятых был произведен личный досмотр гр. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, 2 купюры достоинством 1000 рублей, которые передавались гр. ФИО2 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». При освещении ультрафиолетовой лампой данные купюры имели свечение желто-зеленого цвета. Данные купюры упакованы в бумажный конверт, скреплены печатью «Дежурная часть ОП № 1 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское». Также в ходе освидетельствования гр. ФИО10 установлено, что при освещении обеих рук ультрафиолетовой лампой наблюдалось их свечение желто-зеленого цвета. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи, гр. ФИО10 от подписи в протоколах и на изъятых конвертах отказался. Также в присутствии понятых был произведен личный досмотр гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Lenovо» в корпусе черного цвета, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи, также совместно с ФИО3 В дальнейшем им стало известно, что ФИО3 представился не своими данными, в действительности он ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.100-103);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 24.07.2019 г. он был вызван на допрос в Отдел полиции № 1, расположенный по адресу: 

<

адрес> Ему были предъявлены акт добровольной выдачи от 29.05.2019 года, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 29.05.2019 года, акт сдачи и осмотра технических средств от 29.05.2019 года, протокол личного досмотра гр. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., протокол освидетельствования ФИО10 от 29.05.2019 года, с которыми он ознакомился, в данных протоколах поставлены его подписи. Так же он полностью восстановил события 29.05.2019 года. Так, 29.05.2019 года около 14 часов он находился по пр. Мира, 55 «а» в г. Красноярске, когда к нему обратились сотрудники полиции, предложили присутствовать понятым при мероприятиях. В служебном кабинете, расположенном на 5-м этаже здания Отдела полиции № 1 по адресу: 

<

...> «а» в присутствие него и второго понятого присутствующий ФИО2 пояснил, что 29.05.2019 г. по адресу: 

<

адрес> за 2000 рублей он приобрел у парня по прозвищу «Кадушка» (ФИО10) наркотическое средство героин. После пояснений ФИО2 извлек из правого кармана джинсовых брюк сверток с веществом внутри, который выдал сотруднику полиции. Данный сверток сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, на конверте он и второй понятой поставили свои подписи. По факту добровольной выдачи был составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО2 передал сотрудникам полиции диктофон, который был прослушан, на диктофоне была записано 2 аудиозаписи, в основном разговор на цыганском языке, как он понял, договаривались о встрече ФИО2 и Оглы. Аудиозаписи были перекопированы на диск, по факту сдачи и осмотра диктофона сотрудником полиции был составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее гр. ФИО2 был досмотрен сотрудником, ничего запрещенного у ФИО2 не обнаружено, о чем так же был составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего он и второй понятой были приглашены в соседний кабинет, расположенный на 5-м этаже здания Отдела полиции № 1 по адресу: 

<

...> «а», где в присутствии него и второго понятого другой сотрудник полиции произвел личный досмотр гр. ФИО10, у которого ФИО2, как он понял приобрел наркотическое средство героин. В ходе личного досмотра ФИО10 в правом кармане одетых на нем брюк были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей (две купюры по 1000 рублей каждая). Данные денежные средства сотрудником полиции были изъяты, освечены ультрафиолетовым светом, при свечении светились желто-зеленым цветом. Данные купюры сотрудником полиции были упакованы в бумажный конверт, где он и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудником полиции по факту личного досмотра ФИО10 был составлен протокол, купюры были переписаны в протокол, он и второй понятой ознакомились с протоколом, где поставили свои подписи, ФИО10 от подписи отказался, пояснял, что изъятые у него деньги 2000 рублей ему не принадлежат. Далее сотрудником полиции в ходе освидетельствования ФИО10 у последнего были получены смывы с рук, сделан контрольный смыв, марлевые тампоны со смывами упаковали в бумажные конверты, где он и второй понятой поставили свои подписи. В ходе освидетельствования правая и левая ладони рук ФИО10 были освечены ультрафиолетом, в результате чего имели желто-зеленое свечение. По факту освидетельствования был составлен протокол, где он и второй понятой поставили свои подписи, а Оглы от подписи отказался. (л.д.109-111);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 24.07.2019 г. он был вызван на допрос в Отдел полиции № 1, расположенный по адресу: 

<

...> «а». Ему были предъявлены акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 29.05.2019 года, акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов от 29.05.2019 года, акт осмотра, и вручения технического средств от 29.05.2019 года, с которыми он ознакомился, в данных актах поставлены его подписи. Так же он полностью восстановил события 29.05.2019 года. Так, 29.05.2019 года около 11 часов он находился по пр. Мира, 55 «а» в г. Красноярске, когда к нему обратились сотрудники полиции, предложили присутствовать понятым при мероприятиях. В служебном кабинете, расположенном на 5-м этаже здания Отдела полиции №1 по адресу: 

<

...> «а» в присутствие него и второго понятого был осмотрен гр. ФИО2, у которого при себе ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в присутствии него, второго понятого и участвующего в мероприятии ФИО2 был произведен осмотр двух купюр номиналом по 1000 рублей каждая, которые были обработаны специальным химическим порошком, после чего купюры под светом ультрафиолета имели желто-зеленое свечение. Образец данного порошка был упакован в бумажный конверт, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. Указанные купюры (2000 рублей) сотрудником полиции были перекопированы, далее переданы ФИО2 для последующего приобретения наркотических средств героин. По данному факту был составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Так же ФИО2 был передан диктофон, который был осмотрен, на нем аудиозаписи отсутствовали. По факту передачи диктофона так же был составлен акт, где он и второй понятой поставили свои подписи. (л.д.112-113);

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что что проживает по адресу: 

<

адрес> у своей тети ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ Матери у него нет, а отец ФИО1 находится в местах лишения свободы. Образования у него нет, но читать и писать умеет. 29 мая 2019 года в 12 часов 50 минут он и его двоюродный брат ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были задержаны сотрудниками полиции по ул. 5-я Линейная в г. Красноярске, после чего его и ФИО10 доставили в Отдел полиции № 1 по пр. Мира, 55 «а» г. Красноярска. Как он понял, ФИО10 был задержан за сбыт наркотических средств. До задержания 29.05.2019 года он и ФИО10 пошли в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> по дороге ФИО10 с кем-то созвонился по телефону, договорился о встрече. Далее, когда они подошли к магазину, около него стоял мужчина, как позднее ему стали известны его данные – ФИО2. ФИО10 и ФИО2 встретились и стали разговаривать, он их разговор не слушал, и отошел за магазин, справить нужду. Далее он вернулся, ФИО2 уже не было, ФИО10 стоял, ждал его и после этого они пошли в сторону дома, где по дороге их задержали сотрудники полиции. О том, что ФИО10 сбыл наркотическое средство ФИО2 за 2000 рублей ему стало известно уже в Отделе полиции № 1 по пр. Мира, 55а г. Красноярске. О намерениях ФИО10 он не знал, они с ним просто вместе шли в магазин, он не знал, что он договорился о продаже наркотического средства и не знал, что у него при себе был наркотик. Так же уточняет, что в Отделе полиции он представился не своими данными, так как испугался, в действительности он ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. Красноярска, гражданин РФ, паспорт гражданина РФ он не получал. (л.д.114-115).

Достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 30.05.2019 г., в том числе бумажного конверта, содержащим наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 0,712 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования), бумажного конверта с образцом порошка «Орлюм-365», бумажного конверта с денежными средствами в сумме 2000 рублей, двух бумажных конвертов со смывами с рук ФИО10, диском с двумя аудиозаписями и детализацией телефонных соединений с абонентского номера №. (л.д.11-12);

Постановление о рассекречивании результатов ОРД от 30.05.2019 г. (л.д.13);

Рапорт ст.оперуполномоченного ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО6 о том, что 29.05.2019 сотрудниками ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» была произведена «проверочная закупка» наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 0,712 гр. у гр. ФИО10 

<

адрес>, в результате чего в действиях ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1. УК РФ (л.д.14);

Постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 30.05.2019 г. (л.д.18);

Акт проведения проверочной закупки от 29.05.2019 г., согласно которому 29.05.2019 года в период времени с 12:42 часов до 12:45 часов ФИО2 приобрел наркотическое средство-героин на сумму 2000 рублей у ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. (л.д.16-17);

Заявление ФИО2 от 29.05.2019 г. о желании оказать содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, и согласии привлечения его к подготовке и проведению оперативно-розыскных мероприятия. (л.д.19);

Акт личного досмотра ФИО2 от 29.05.2019 г., согласно которого у ФИО2 ничего запрещенного не обнаружено. (л.д.20); 

Акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов от 29.05.2019 г., согласно которого произведен осмотр двух купюр номиналом 1000 рублей, которые были обработаны специальным химическим порошком, образец которого был упакован в бумажный конверт, а купюры переданы ФИО2 (л.д.21,22);

Акт осмотра и вручения технических средств, согласно которому ФИО2 был передан диктофон. (л.д.23); 

Заявление ФИО2 от 29.05.2019 г. о желании добровольно выдать наркотическое средство героин, приобретенное им по 

<

адрес> у парня, который представляется «Кадушка», в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». (л.д.24);

Акт добровольной от 29.05.2019 г., согласно которому ФИО2 из правого кармана джинсовых брюк извлек сверток черного цвета с веществом внутри, и пояснил, что данное вещество «героин», приобретено им у парня представившимся «Кадушка» ФИО10 за 2000 рублей 29.05.2019 г. в 12 часов 45 минут по 

<

адрес>. (л.д.25-26);

Протокол личного досмотра ФИО10 от 29.05.2019 г., согласно которому у последнего были обнаружены и изъяты 2 купюры достоинством 1000 рублей № № и 1000 рублей № №, которые были ранее переданы ФИО2 для приобретения наркотического средства – героин. Указанные денежные купюры были упакованы в бумажный конверт, в соответствии с требованиями УПК РФ. (л.д.31-33);

Протокол освидетельствования ФИО10 от 29.05.2019 г., согласно которому у последнего были получены смывы с обеих рук, упакованы в 2 бумажных конверта и сделан контрольный смыв, который был упакован в 1 бумажный конверт. (л.д.35); 

Справка об исследовании № 986 от 29.05.2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,712 г, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (л.д.47);

Заключение эксперта № 1120 от 04.07.2019 г., согласно которому вещество (добровольно выданное ФИО2 29.05.2019) массой 0,712 г. (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании и экспертизы) содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

На поверхности двух денежных билетов банка России, достоинством по 1000 (одна тысяча) рублей, серий: №, представленных на экспертизу (изъятые в ходе личного досмотра ФИО10), а так же на поверхности марлевых тампонов со смывами с рук гр. ФИО10, представленных на экспертизу, обнаружено вещество, однородное по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным на экспертизу в качестве образца для сравнения. (л.д.50-56);

Протокол осмотра предметов (документов) от 05.07.2019 г., согласно которому осмотрен бумажный пакет с наркотическими средствами 

<

данные изъяты> (остаточная масса 0,692 грамм), бумажный пакет со смывом с правой руки ФИО10, бумажный пакет со смывом с левой руки ФИО10, бумажный конверт с образцом специального химического вещества, бумажный пакет с денежными средствами в сумме 2000 рублей (1000 рублей № и 1000 рублей №), детализация с абонентского номера №, диск CD «Mirex» №. Указанные объекты были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(л.д.58-63); 

Явка с повинной ФИО10 о признании 29.05.2019 г. в незаконном сбыте героина ФИО2 (л.д.99).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении данного преступления полностью доказана. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 3082/с от 02.07.2019 г., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты>

Научность и обоснованность выводов компетентных врачей-психиатров у суда сомнений не вызывает. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, поведения ФИО10 во время совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд находит обоснованным заключение экспертов врачей-психиатров в отношении подсудимого. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО10 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Действия подсудимого ФИО10 судом квалифицируются по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления (направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности – преступление против здоровья населения и общественной нравственности, умышленное, особо тяжкое);

степень общественной опасности совершённого преступления (фактические обстоятельства совершённого преступления);

личность виновного (характеризуется удовлетворительно, ранее судим, на учётах в КНД, КПНД не состоит, состоит в фактических брачно-семейных отношениях, официально не работает, употребляет наркотические средства);

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явка с повинной (л.д.99), активное способствование расследованию преступления (дал полные правдивые признательные показания по обстоятельствам совершенного им преступления);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом обстоятельств дела, принципа справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает, что наказание должно быть в виде реального лишения свободы, но с учетом личности подсудимого, его статуса в обществе и материального положения, без дополнительного его вида в виде штрафа и ограничения свободы.

Указанную совокупность смягчающих обстоятельств, исходя их принципа справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает возможным признать данную совокупность обстоятельств исключительной, дающей суду право на применение при назначении наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ст. 64 УК РФ и назначить наказание за данное преступления ниже низшего предела. 

Поскольку по делу установлено смягчающее вину обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, наказание следует назначить с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО10 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Поскольку ФИО10 в течение оставшейся неотбытой части наказания по приговору Советского районного суда г. Красноярска от 30.06.2014 года совершено особо тяжкое преступление, суд, в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменяет условно-досрочное освобождение ФИО10 от наказания по приговору Советского районного суда г. Красноярска от 30.06.2014 года, и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела – 7 (семь) лет лишения свободы. 

Отменить ФИО10 условно-досрочное освобождение по приговору Советского районного суда г. Красноярска от 30.06.2014 г. в силу п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить к вновь назначенному наказанию наказание, неотбытое по приговору суда от 30.06.2014 года, окончательно определить ФИО10 наказание – 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО10 время содержания под стражей в период с даты фактического задержания, то есть с 29.05.2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 по настоящему делу в виде заключения под стражу - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный